C A P U T II.

Missas publicas ab Episcopo in cœnobio fieri omnino prohibemus, ne in servorum Dei recessibus, & in eorum receptaculis ulla popularis occasio præbeatur conventibus, vel mulierum fiat illis introitus, quia non expedit animabus eorum. *Greg. in synod. Later. ante fin.*

C A P U T III.

*Loquitur
canon. de ba-
piratis sine
necessitate vel
ab hereticis,
qui non ser-
vant for-
mam.* **E**piscopus, aut presbyter, qui baptismum, aut sacrificium hereticorum recepit, deponatur. *Apost. cap. 46.*

C A P U T IV.

Quidam errore decepti dicunt, ideo Patrem maiorem Filio esse, quia illi soli sacrificium immolatur, & quod Filius nullam cum Patre communionis operam habeat, &c. Sicut Patri, ita etiam Filio non solum christianis temporibus, verum etiam priscis temporibus, a sacerdotibus variis, multisque modis probamus sacrificium fuisse oblatum, &c. Sacrificium itaque, quod a christianis sacris altaribus admovetatur, non solum Deo Patri, sed etiam Filio, communis devotione offertur, quoniam nec Patri sine Filio potest offerri, neque Filio sine Patre sacrari. *Marcellin. epist. 1. in princ.*

C A P U T V.

Illud volumus custodiri, ut cum solemnior festivitas conventum populi numerosioris indexerit, & ad eam tanta multitudo convenerit, quam recipere basilica simul una non possit, sacrificii oblatio indubitanter iteretur, ne his tantum admissis ad hanc devotionem, qui primi advenerint, videantur hi, qui postmodum confluxerint, non recepti, cum plenum pietatis, atque rationis sit, ut quoties basilicam, in qua agitur, præsentia novæ plebis impleverit, toties sacrificium subsequens offeratur: „ Necessæ est autem, ut quædam pars populi sua devotione privetur, si unius tantum missæ more servato, sacrificium offerre non possint, nisi qui prima diei parte convenerint. Studiose ergo dilectionem tuam, & familiariter admonemus, ut quod nostræ consuetudini ex forma paternæ traditionis infinit, tua quoque cura non negligat, ut per omnia nobis fide, & actibus congruamus. Propter quod remeanti filio nostro Poïssidonio presbytero, hanc ad fraternitatem tuam epistolam dedimus perférendam, qui nostris processiōnibus, atque ordinationibus frequenter interfuit, & tories admissus, quid in omnibus Apostolicæ auctoritatis teneremus, agnovit. *Leo epist. 79. cap. 2. ad Dioscorum Episcopum Alexandr. Burchard. lib. 3. cap. 228. Ivo part. 3. cap. 268. C part. 2. cap. 87. decret.*

C A P U T VI.

*De conf. d. 1.
Vigil. epist. unic. cap. 4. Burch. lib. 3. cap. c. De fabri-
62. Ivo lib. 2. tit. 2. cap. 5. panorm. C part. 3. ca. 23.
cap. 25. decret.* **D**e celebratione missarum in ecclesia instaurata. Vigil. epist. unic. cap. 4. Burch. lib. 3. cap. c. De fabri-62. Ivo lib. 2. tit. 2. cap. 5. panorm. C part. 3. ca. 23. cap. 25. decret.

C A P U T VII.

Si quis docet domum Dei contemnendam *Dif. 30. c.* esse, & synaxes, quæ in ea fiunt, anathema sit. *10. Gangr. cap. 5. Burch. lib. 3. cap. 94. Ivo part. 3. cap. 84. decret.*

C A P U T VIII.

Presbyter, vel diaconus, vel subdiaconus, vel quilibet ecclesiæ deputatus clericus, si intra civitatem fuerit, vel in loco, in quo ecclesia est, &c. si ad ecclesiam, aut ad sacrificium quotidianiū non venerit, clericus non habeatur. *Tolet. I. cap. 5.*

C A P U T IX.

In Augusto, quia quotidie missæ sanctorum sunt, prandium habeant monachi, &c. Ad calçandam gentilium consuetudinem patres nostri statuerunt, fieri litanias privatas in Kal. Jan. ut in ecclesia psallatur, & hora octava in ipsis Kal. Circumcisionis missa Deo propitiō celebretur. *Turon. II. cap. 18.*

C A P U T X.

Si quis quinta feria paschali, quæ vocatur *cena Domini*, hora legitima post nonam jejunus in ecclesiis missas non tenet, sed secundum tetram Priscilliani, festivitatem ipsius ab hora tercia per missas defunctorum soluto jejunio colit, anathema sit. *Brac. cap. 16.*

C A P U T XI.

Non licet super uno altario in una die duas missas dicere, nec in altario, ubi Episcopus missas dixerit, presbyter in illa die missas dicat. *An-
tisiod. cap. 10. Burch. lib. 3. cap. 226. Ivo lib.
2. tit. 4. cap. 8. panorm. C part. 2. cap. 270.
decret.*

C A P U T XII.

Dum missa celebratur, nullus presbyter, aut diaconus absque aliqua infirmitate, dum missa perficitur, egredi de altario audeat. *Narbon. c. 12.*

C A P U T XIII.

Cum a sacerdotibus missarum tempore sancta *7. q. 1. Ni-* mysteria consecrantur, si ægritudinis accidentit qui- *hil, cap. 16.* libet eventus, quo cœptum nequeat consecratio- nis expleri mysterium, sit liberum Episcopo. vel presbytero alteri, consecrationem exequi officii cœpti, non enim aliud ad supplementum initiatis mysteriis competit, quam aut incipientis, aut subsequentis completa benedictione sacerdotis, quia nec perfecta videri possunt, nisi perfectionis ordine compleantur, cum enim simus omnes unum in Christo, nihil contrarium personarum diversitas format, ubi efficaciam prosperitatis unitas fidei repræsentat. Quod etiam consultum cuncti ordinis clerici individuum esse sibi non ambigant, &c. Nec tamen quod naturæ languoris causa consulitur, in præsumptionis perniciem convertatur, &c. Nullus absque patentis proventu molestia minister, vel sacerdos, cum cœperit, imperfecta officia præsumat omnino relinquare. Si quis hæc temerare præsumperit, ex-

260 Juris Pontificii Veteris Epitome

communicationis sententiam sustinebit. *Tolet.* VII. cap. 2. *Burch. lib. 3. cap. 70. Ivo part. 2. cap. 124. decret.*

C A P U T XIV.

Salubri declaratione censemus ut per singulas quasque ecclesias, in quibus presbyter jussus fuerit per sui Episcopi ordinationem praesesse, singulis diebus dominicis sacrificium Deo procuret offerre, & eorum nomina, a quibus eas ecclesias constat esse constructas, vel qui aliquid his sanctis ecclesiis videntur, aut visi sunt contulisse, si viventes in corpore sunt, ante altare recitentur tempore missæ; quod si ab hac discesserunt, aut discesserint luce, nomina eorum cum defunctis fidelibus recitentur suo in ordine, &c. *Emeritens. cap. 19.*

C A P U T XV.

<sup>26. q. 5. Qui-
cumque, c.
13.</sup> Si quis occasionem nutrierit, unde de templis Domini, aut officia consueta desinit, aut oblationis singularis sacrificii videatur in aliquo defraudari, si eum antea poenitutinis coram Metropolitano satisfactio non purgaverit, ignobilitate perpetuæ mancipatus juxta superiorem sententiam Domini, & loci sui dignitate se noverit, & honore privari. *Tolet. XIII. cap. 7.*

C A P U T XVI.

<sup>26. q. 5. c.
13. Quicum-
que.</sup> Plerique sacerdotum missam pro requie de funerorum promulgatam fallaci voto pro vivis student celebrare hominibus, non ob aliud, nisi ut is, pro quo id ipsum offertur sacrificium, ipsius sacrofæti libamina interventu, mortis, ac perditionis incurrat periculum, & quod cunctis datum est in salutis remedium, illi hoc perverso instinctu quibusdam esse expetunt in interitum. Ob id nostra elegit unanimitas, ut si quis sacerdotum deinceps talia perpetrasse fuerit dete-

ctus, a proprii deponatur ordinis gradu, & tam ipse sacerdos, quam etiam ille, qui eum ad talia peragenda incitasse perpenditur, exilii perpetui ergastulo religati, excepto in supremo vitæ curriculo sacræ communionis perceptione priventur. *Tolet. XVIII. cap. 5. vide in Regis Egicani editio cap. 5.*

C A P U T XVII.

Servis Dei in exercitum pergere prohibemus, nisi illis tantummodo, qui propter divinum ministerium, missarum scilicet solemnia adimplenda, & sanctorum patrocinia portanda, ad hoc electi sunt, id est unum, vel duos Episcopos cum capellanis presbyteris Princeps secum habeat, & unusquisque praefectus unum presbyterum, &c. *Franc. synod. Capitul. lib. 5. cap. 2. Burch. lib. 1. cap. 218. Ivo part. 5. cap. 332. decret.*

C A P U T XVIII.

In omnibus locis, & diebus pro Imperatore, & filiis sacrificiorum Deo libamina dedicantur, pia orationum vota solvantur, &c. *Arelat. sub Carolo in procem. vide cap. 2.*

C A P U T XIX.

Missarum discussa est ratio, ut presbyteri minus antea scientes intellegent, qualiter missarum solemnia deinceps dignius celebrare deberent. *Rhemensis. cap. 6.*

C A P U T XX.

An debeat clericus presentibus Arianis, vel aliis haereticis, orare? & an eum laedit, quando facit orationem, seu oblationem? Respondeo in divina oblatione diaconus ante orationem loquitur: Qui non communicatis, ambulate, non debent ergo interesse, nisi profiteantur, se poenitentiam acturos, & haeresim vitaturos. *Timoth. Episcopus Alexand. cap. 9.*

L I B E R D E C I M U S Q U A R T U S.

De Pœnitentiæ Sacramento.

T I T U L U S I.

LAUS PŒNITENTIÆ.

C A P U T I.

^{Joann. 3.} **L**egimus Nini vites divina ultione dignis, humiliter in tribulatione ad Dominum clamatibus divinitus subventum, nam & ^{3. Reg. 21.} Achab, & ^{2. Paral. 36.} Manasses Reges idololatræ pœnitentiæ satisfactione divina obviavere ultiōni. Meretrix porro illa evangelica Maria nomine, profusione lachrymarum, carere meruit enormitate multorum peccaminum. His, & his similibus salutiferis documentis datur intelligi, quod Deus bona cuncta jubens, malaque omnia vetans, sapissime humanæ fragilitatis peccatis offensus, & ad iram provocatus, per pœnitentiæ tamen dignam satisfactionem ab humanis erratis suis severitatis debitam suspenderit vindictam, adeo ut quem moles peccatum provocaverat ad ultiōnem actuum pravorum, correctio flexerit ad misericor-

diosissimam propitiationem. *Paris. sub Ludov. & Loth. in prefat.*

C A P U T II.

Pœnitentia insignis est armatura, magna salutis via, hospiti regni cælorum dispensatrix, incorruptibilis viæ dux, martyriorum certaminum æquiparatio, ad Deum viam indicans, & cum ipso nos esse faciens, humani generis baculus, cadentium, & laplorum surrectio. Beati qui hanc amplectuntur, & huic adhærent: qui hanc exercent, cum Angelis vitam æqualem ducunt, ab omni malo declinant, & bonum faciunt. Pœnitentia est columna, & familiaris dilectionis, eleemosynæ, jejunii, abstinentiæ, temperantiæ, probitatis, honestatis, mansuetudinis, & ut verum uno verbo dicam, hæc omnia pollet pœnitentia. Si quis autem hanc contaminat, & contemnit, non inter servatos, sed inter perditos numerandus est, quorum vermis non moritur, & ignis non extinguitur. *Taraf. ante VII. Syn. post al. Esaï. 66. Mart. 9.*

TI-

TITULUS II.

DE CONTRITIONE.

CAPUT I.

Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum eorum. Christus apud Matth. cap. 4. num. 17. Joannes Baptista apud eundem Matth. c. 3. num. 2.

CAPUT II.

Nisi penitentiam habueritis, omnes simul peribitis. Christus apud Luc. c. 13. num. 3.

CAPUT III.

Non tardes converti ad Dominum, & ne differas de die in diem, subito enim veniet ira illius, & in tempore vindictæ disperdet te. Ecclesiastici c. 5. num. 8. Pontian. epist. 2. ad fin. Eutychian. ep. 1. post med.

CAPUT IV.

Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, & custodierit omnia precepta mea, & fererit iudicium, & justitiam, vita vivet, & non morietur. Ezech. c. 18. num. 21.

CAPUT V.

Convertimini, & agite penitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, & non erit vobis in ruinam iniquitas. Proiicit a vobis omnes prævaricationes vestras, in quibus prævaricatus es, & facite vobis cor novum, & spiritum novum, & quare moriemini domus Israel? Ezech. c. 18. num. 30.

CAPUT VI.

Vivo ego, dicit Dominus Deus, nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua, & vivat, &c. Ezech. c. 33. num. 11.

CAPUT VII.

Anima, quæ tristis est super magnitudine mali, & incedit curva, & infirma, & oculi deficientes, & anima esuriens dat tibi gloriam, & justitiam Domino. Baruch c. 2. n. 18.

CAPUT VIII.

Nunc ergo dicit Dominus: convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, & in fletu, & in planctu. Et scindite corda vestra, & non vestimenta vestra, convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus, & misericors est, patiens, & multæ misericordie, & præstabilis super malitia. Quis scit si convertatur, & ignorat. Joel c. 2. num. 12.

CAPUT IX.

Abiicienda prorsus est e corde omnis intrusus, quæ latet, amaritudo peccati, si qua forte ex desideriis iniquis, velut ex cibis noxiis congregata est, quam utique cum evanuerit, quis abjecerit, ingentis ægritudinis liberabitur morbo, si tamen post vomitum, quæ ad sanitatem pertinent, sumat. Clem. epist. 1. ante med.

CAPUT X.

Poenitemini (inquit Petrus) & veram agite penitentiam. Clem. ep. 1. ante med.

CAPUT XI.

Incertum est etiam juvenibus vita tempus, senibus autem certum est breve esse. Ideo tam juvenes, quam senes oportet de conversione, & penitentia valde esse sollicitos, & ut ornent se

dogmatibus veritatis, decore pudicitiae, splendore justitiae, candore pietatis, aliisque omnibus, quibus comptam esse decet rationabilem mentem. Clem. epist. 1. ante med.

CAPUT XII.

*Salutem homini adimit quisquis mortis temporis penitentiam denegat, & desperat de clementia Dei, qui eum * ad subveniendum morienti sufficere, vel in momento posse non credit.* Perdidisset latro in cruce præmium, ad Christi exteram pendens, si illum unius horæ penitentia non juvasset. Cum esset in pena penituit, & per unius sermonis professionem habitaculum paradisi, Deo promittente, promeruit. Vera ergo ad Ezech. 18. Deum conversio in ultimis positorum, mente & 33. potius est æstimanda, quam temporè. Propheta hoc taliter afferente: *Cum conversus, ingenueris, tunc salvis eris.* Cælestini. ep. 2. c. 2. vide Tribur. sub Arnulphi. c. 31. in fin. Magunt. sub Rabano c. 27. Vormat. c. 80. Raban. in Pœnit. c. 38. Burch. lib. 18. c. 22. Ivo part. 15. cap. 44. Anselm. lib. 11. c. 19. Tarrac. lib. 6. c. 55.

CAPUT XIII.

Poenitentiam vere agere, est commissa flere, De penit. sed iterum plangenda declinare. Gr. lib. 9. regi. a. 3. c. 1. stri epist. 39. ad Theoclastam in fin. & in homil.

34. evang. Ivo part. 15. c. 1. decret.

CAPUT XIV.

In die sextæ feriæ passionis Domini oportet mysterium crucis prædicari, atque indulgentiam criminum clara voce omnem populum præstolarì, ut poenitentia compunctione mundati venerabile festum dominice resurrectionis, remissis iniquitatibus, suscipere mereamur, corporisque ejus, & sanguinis sacramentum mundi a peccato sumamus. Tolent. IV. c. 6.

CAPUT XV.

Mentem, & corpus, quæ libido traxit ad culpam, afflictio, & contritio debet reducere ad veniam. Cabil. sub Carolo c. 36. in fin. Capitul. lib. 7. c. 62. in addit. Ivo part. 16. c. 336. decret.

CAPUT XVI.

Cum post abrenuntiationem (is, qui baptismum suscepit) quibuslibet illecebris vitiorum illicitus ad ea, quibus renuntiavit, redit, necnon & post tantæ fidei perceptionem, in apostasiam, aut infidelitatem, aut hæreticæ pravitatem, aut fraternali schismatis prolabitur, proculdubio utriusque pænitentis transgressor efficitur, quarum altera, quia baptismi iteratione nequit, poenitentia lamentis, eleemosynarum largitionibus, cæterisque bonorum operum exhibitionibus dilui potest. Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 9.

CAPUT XVII.

Poenitentia porro non in multitudine annorum, sed potius in contritione cordis, & corporis est æstimanda. Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 46. post med.

CAPUT XVIII.

Tribus modis peccata mortalium vindicantur, 1. Cor. 12. duobus in hac vita, tertio in futura vita. De duabus ita Apostolus inquit: Si nosmetipsoſ judicaverimus, a Domino non judicabimur. Hæc est vindicta, quam inspirante Deo omnis peccator

pro

262 Juris Pontificii Veteris Epitome

pro suis admissis poenitendo, in se ipso vindicat.
Aquisgr. sub Pipino lib. 1. c. 1.

C A P U T X I X.

In commune deferimus cultum Dei, quidam ex nobis mandata Dei, & minas ejus, atque promissiones cognoscimus, sed non timemus, neque amamus: quidam neque cognoscere dignamur, & utrique sumus in magno periculo, nisi convertamur, antequam moriamur. Mors nostra incerta est unicuique nostrum, & certa est vindicta Dei, & in proximo, nisi conversio, & poenitentia nobis subvenerit. *Tullen. in ep. ad Rotber-*
tum, & socios.

C A P U T X X.

Reparemus nos per poenitentiam, & confessio-
nem, & per eleemosynas, unusquisque secun-
dum possibilitatem suam, & quantum quisque
recognoscit se a Deo aruisse per culpas, tantum
bibat compunctionis suæ lachrymas, &c. *Pi-*
sten. cap. 1.

C A P U T X X I.

Considerantes nos omniam opem, & sermo-
num, insuper cogitationum reddituros esse ratio-
nem, &c. dum adhuc vacat, dum adhuc Iudex
sustinet, dum adhuc, qui offensus est, peccata nostra
propter poenitentiam dissimulat, & ut ab eis se-
veritate ad illius bonitatem revertamur, blandi-
tiis, & minis clamat, non obduremus corda no-
stra, sicut haec tenus, & patres nostri, & nos egimus:

Psalm. 94.

Judith 7.

Psalm. 117.

Psalm. 94.

Ezech. 33.

peccavimus enim cum patribus nostris,
injuste egimus iniquitatem fecimus. Jam nunc
ergo reversi ad conscientias nostras, & mala, quæ
gessimus, judicantes vera, & pura confessione
confiteamur Domino, quoniam bonus, quoniam
in sæculum misericordia ejus: Procidamus, &
ploremus ante Dominum, qui fecit nos, quia
ipse est Dominus Deus noster, qui benignus, &
misericors est, præstabilis super malitia, qui
non vult mortem peccatoris, sed ut converta-
tur, & vivat. Si igitur ex toto corde conversi
ad Dominum veram poenitentiam, fructusque
poenitentiae dignos fecerimus, crebris, & sanctis
instantes jejuniis, vigiliis castis, illique bene com-
placitis, & orationibus falso lachrymarum imbre
perfusis cum eleemosynis justis, ceterisque mis-
ericordiæ, & charitatis operibus, atque profitea-
murs nos ad pristina impietatum nostrarum scelera
numquam reddituros juvante ejus gratia, sine qua
nihil possumus si in ipsis perseveraverimus, satis-
facientes Deo, & ecclesiæ de præteritis peccatis
per poenitentiae dolorem, per humilitatis gemi-
tum, & per contriti cordis sacrificium, cito ejus,
qui cor contritum, & humiliatum non spernit,
& cui proprium est misereri, & parcere, miseri-
cordiam consequamur: cito dicimus, quia apud
benignum Deum non tam valet mensura tem-
poris, quam doloris. *Troslejan. c. 15.*

C A P U T X X I I.

Primus felicitatis gradus est, non delinquere:
secundus, delicta cognoscere, illic currit innocen-
tia integra, & illibata, quæ servet, hic succedit
medela, quæ sanet. *Cyprian. in epist. longa 58.*
ad Cornel. cujus initium est: Legi litteras tuas,
post med. vel lib. 1. epist. 3.

C A P U T X X I I I.

Omnem iniquitatem bonus Dominus remit-
tit, si quispiam ex toto corde poenituerit. *Taras.*
Episc. CP. apud VII. Synod. act. 4. in med.

T I T U L U S III.

DE CONFESSIONE.

C A P U T I.

IN sufflavit, & dixit eis: Accipite Spiritum
sanctum, quorum remiseritis peccata, re-
mittuntur eis, & quorum retinueritis, re-
tentia sunt. *Christus apud Joann. c. 20. n. 22.*

C A P U T II.

Præcipimus tam in cathedralibus, quam in aliis
conventionalibus ecclesiis viros idoneos ordinari, *De offic. Jud.*
inter cœ-
quos Episcopi possint coadjutores, & cooperato-*ord. c. 15.*
res habere non solum prædicationis officio, ve-*Inter cœ-*
rum etiam in audiendis confessionibus, & poenitentiis in jungendis, ac ceteris, quæ ad salutem*ra Greg. IX.*
pertinent animarum, &c. *Innoc. III. in concil. tit. in 4. coll.*
gen. Later. c. 19.

C A P U T III.

Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad
annos discretionis pervenerit, omnia sua folus
peccata confiteatur fideliter, saltem semel in an-
no proprio sacerdoti, & injunctam sibi poenitentiam
studeat pro viribus adimplere, suscipiens
reverenter ad minus in pascha Eucharistæ sacra-
mentum, &c. alioquin, & vivens ab ingressu ecclie
ærceatur, & moriens christiana careat sepulta-
ra. Unde hoc salutare statutum frequenter in ec-
clesiis publicetur, ne quisquam ignorantia cœci-
tate velamen excusationis assumat. Si quis autem
alieno sacerdoti voluerit justa de causa sua con-
fiteri peccata, licentiam prius postulet, & obtineat
a proprio sacerdote, cum aliter ille ipsum
non possit solvere, vel ligare. Sacerdos autem sit
discretus, & cautus, ut more periti medici su-
perfundat vinum, & oleum vulneribus fauciati,
diligenter inquirens & peccatoris circumstantias,
& peccati, per quas prudenter intelligat, quale
illi consilium debeat exhibere, & cujusmodi re-
medium adhibere diversis experimentis utendo
ad sanandum ærotum. Caveat autem omnino,
ne verbo, vel signo, vel alio quovis modo pro-
dat aliquatenus peccatorem, sed si prudentiori
consilio indigerit, illud absque ulla expressione
personæ caute requirat, quoniam qui peccatum
in penitentiali judicio sibi detectu præsumperit
revelare, non solum a sacerdotali officio depo-
nendum decernimus, verum etiam ad agendum
perpetuum poenitentiam in arctum monasterium
detrudendum. *Innoc. III. in concil. gener. Later.*
cap. 21.

C A P U T IV.

Cum infirmitas corporalis nonnumquam ex
peccato proveniat, dicente Domine languido: *De pœnit. c.*
vade & amplius noli peccare, ne deterius ali-
quid tibi contingat. Statuimus, & districte præ-*12. Gr. IX.*
cipimus medicis corporum, ut cum eos ad infir-*& c. 4. eod.*
mos vocari contigerit, ipsos ante omnia moneant,
& inducant, quod medicos advocent animarum,
ut postquam infirmis fuerit de spiritali salute
provisum, ad corporalis medicinæ remedium sa-
lubris procedatur, cum causa cessante cesset effe-*tit. in 4. coll.*
ctus. *Joann. 5.*

Etus. Hoc quidem inter alia huic caussam dedit editio, quod quidam in ægritudinis lecto jacentes, cum eis a medicis suadetur, ut de animarum salute disponant, in desperationis articulum incident, unde facilius mortis periculum incurunt. Si quis autem medicorum hujus nostræ constitutionis, postquam per prælatos locorum fuerit publicata, transgressor extiterit, tamdiu ab ingressu ecclesiæ arceatur, donec pro transgressione hujusmodi satisfecerit competenter. *Innoc.* III. in concil. general. *Later.* cap. 22.

C A P U T V.

Nullius confessio, nisi perfecta fuerit, recipiatur. *Urban.* II. in concil. *Claramont.* cap. 21. ¶ 22.

C A P U T VI.

Si forte alicujus cor vel livor, vel infidelitas, vel aliquod malum latenter irrepserit, non erubescat, qui animæ suæ curam gerit, confiteri hæc huic, qui præest, ut ab ipso per verbum Dei, & consilium salubre curetur, quo possit integra fide, & operibus bonis poenas æterni ignis effugere, & ad perpetuæ vitæ præmia pervenire. *Clem. ep. I. post princ.*

C A P U T VII.

Instruebat (*Petrus. Apostolus*) actus suæ vitæ omni hora custodire, cogitationes malas cordi suo advenientes mox ad Christum allidere, & sacerdotibus Domini manifestare. *Clem. epist. I. ante finem. Theodulph. ad presbyt. Aurelian.* cap. 21.

C A P U T VIII.

Illam contra Apostolicam regulam præsumptionem, quam nuper agnovi a quibusdam illicita usurpatione committi modis omnibus constitutis submoveri, de pœnitentia videlicet, quæ ita a fidelibus postulatur, ne de singulorum peccatorum genere, libellis scripta professio publice recitetur, cum reatus conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicari confessione secreta, quamvis enim plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quæ propter Dei timorem apud homines erubescere non veretur, tamen quia non omnium hujusmodi sunt peccata, ut ea, qui pœnitentiam poscunt non timeant publicare, removeantur tam improbabilis consuetudo, ne multi a pœnitentia remediis arceantur, dum aut erubescunt, aut metuant inimicis suis sua facta referare, quibus possunt legum constitutione percilli, sufficit enim illa confessio, quæ primum Deo offertur, tum etiam sacerdoti, qui pro delictis pœnitentium precator accedit, tunc enim demum plures ad pœnitentiam poterunt provocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis. *Leo epist. 78. cap. 2. ad Episcop. Campanie. Burch. lib. 19. c. 159. Ivo part. 15. cap. 167. decret. Anselm. lib. II. cap. 25.*

C A P U T IX.

Scienti peccare necessaria confessio est. *Horm. epist. 5. ad Episc. Hispanie in med.*

C A P U T X.

Non odit Deus peccantem, & confitentem, sed peccantem, & negantem. *Zach. epist. 5. ad Bonif. prope fin.*

C A P U T XI.

Cum in prælium proficiisci disponitis, quo ipsi commemorasti, agere in Dei nomine non omitte, id est ad ecclesiæ ire, &c. confessionem delictorum sacerdotibus facere, reconciliationem, & communionem percipere. *Nicol. ad consult. Bulgar. c. 35.*

C A P U T XII.

De confessore mentionem facit. *Tolet. cap. 6. ¶ 9.*

C A P U T XIII.

Pœnitentia locus omnibus pateat, qui conversi errorem suum voluerint confiteri. *Andegav. cap. 13.*

C A P U T XIV.

De pœnitentia peccatorum, quæ est medela animæ, utilem omnibus hominibus esse censemus, & ut pœnitentibus a sacerdotibus facta confessione, indicatur pœnitentia, universitas sacerdotum noscitur consentire. *Cabil. c. 8.*

C A P U T XV.

In exercitu unusquisque præfectus unum presbyterum habeat, qui hominibus peccata confitentibus judicare, & indicare pœnitentiam possit. *Franc. syn. post princ.*

C A P U T XVI.

Episcopis, & presbyteris diligentia cautela pertractandum est, qualiter hominibus sua sibi delicta confitentibus tempus abstinenti ascribant, &c. *Turon. sub Carolo c. 22.*

C A P U T XVII.

Quidam dum confitentur peccata sua sacerdotibus, non plane id faciunt. Quia ergo constat hominem ex duabus esse substantiis, anima videbitur, & corpore, & interdum animi motu, interdum carnis fragilitate peccatur, solerti indagatione debent inquiri ipsa peccata, ut ex utrisque plena sit confessio, scilicet, ut & ea confiteantur, quæ per corpus gesta sunt, & ea quibus in sola cogitatione delinquitur. Instruendus est itaque peccatorum suorum confessor, ut de octo principibus vitiis, sine quibus in hac vita difficile vivitur, confessionem faciat, quia aut cogitatione, aut quod est gravius, opere eorum instinctu peccavit, odium etenim, invidia, superbia, vel certæ hujuscemodi animæ pestes tanto periculosius lèidunt, quanto subtilius ferunt. *Cabil. sub C. irolo c. 32. Capitul. lib. 7. cap. 56. in addit. Burch. lib. 19. c. 34. Ivo part. 15. c. 52. decret.*

C A P U T XVIII.

Quidam solummodo Deo confiteri debere dicunt peccata, quidam vero sacerdotibus confitentia esse percensent, quod utrumque non sine magno fructu intra sanctam fit ecclesiam, ita dumtaxat & Deo, qui remissor est peccatorum, confiteamur peccata nostra, & cum David dicamus:

Delictum meum cognitum tibi feci, ¶ injustitiam meam non abscondi: dixi confitebor adversum me injusticias meas Domino, ¶ tu remisisti impietatem peccari mei.

Et secundum institutionem Apostoli, confiteamur alterutrum peccata nostra, & oremus pro invicem, ut salvemur. Confessio itaque quæ Deo fit purgat peccata: ea gen.

Psalm. 31. Jacob. 5. d.

Peccata de-

teri possunt

per contrito-

nem, sed ea

de jure divi-

no tenemur

facerdoti con-

fiteri.

264 Juris Pontificii Veteris Epitome

gentur peccata. Deus namque salutis, & sanitatis auctor, & largitor, plerumque hanc præbet suæ potentiaæ invisibili administratione, plerumque medicorum operatione. *Cabil. sub Carolo c. 33.* *Capitul. lib. 7. c. 58. in addit. Burch. lib. 19. c. 145. Ivo part. 15. c. 155. decret.*

C A P U T XIX.

Qui peccata sua fæcerdotibus, in quorum sunt parochiis, confessi sunt, & ab his agendæ pœnitentiæ consilium acceperunt, si orationibus infistendo, eleemosynas largiendo, vitam emendando, mores componendo, Apostolorum limina, vel quorumlibet sanctorum invisere desiderant, horum est devotione omnibus collaudanda. *Cabil. sub Carolo c. 45. in fin. Burch. lib. 19. c. 51. Ivo part. 15. c. 65. decret.*

C A P U T XX.

Inter litanias, & exomologeses hoc differt, quod exomologeses pro sola peccatorum confessione agantur, litanæ vero indicantur propter rogandum Deum, & imperandum in aliquo misericordiam ejus. Sed nunc jam utrumque vocabulum sub una designatione habetur. *Magunt. cap. 32.*

C A P U T XXI.

Ventilata est ratio pœnitentiæ, ut fæceroles certius intelligerent, quomodo confessiones recipere, & pœnitentiam secundum canoniam institutionem pœnitentibus deberent indicare. *Rhemens. cap. 12. Burch. lib. 19. cap. 96. Ivo part. 15. c. 108. decret. & Pœnit. Rom. tit. 9. c. 22.*

C A P U T XXII.

Episcopi, & presbyteri examinent, qualiter confitentibus peccata dijudicent, & tempus pœnitentiæ constituant. *Rhemens. cap. 16. Burch. lib. 19. cap. 98. Ivo part. 15. cap. 110. decret. & Pœnit. Rom. tit. 9. cap. 19.*

C A P U T XXIII.

Quoniam multi fæceroles partim incuria, partim ignorantia modum pœnitentiæ reatum suum confitentibus fecerunt, quam jura canonica decernant, imponunt, utentes scilicet quibusdam codicillis contra canoniam auctoritatem scriptis, quos pœnitentiales vocant, & ob id non vulnera peccatorum curant, sed potius soventes palpant, &c. Visum est, ut unusquisque Episcoporum in sua parochia eosdem erroneous codicillos diligenter perquirat, & inventos igni tradat, ne per eos ulterius fæceroles imperiti homines decipient, &c. Presbyteri etiam imperiti solerti studio ab Episcopis suis instruendi sunt, qualiter & confitentium peccata discrete inquirere, eisque congruum modum secundum canoniam auctoritatem pœnitentiæ noverint imponere, quoniam haæstenus eorum incuria, & ignorantia multorum flagitia remanserint impunita, & hoc ad animarum ruinam pertinere dubium non est. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. cap. 32. Vide Cabilon. sub Carolo cap. 38.*

C A P U T XXIV.

Cum miseria humana multifariis fragilitatis suæ excessibus creatoris sui incomparabilem dulcedinem sæpiissimæ ad amaritudinem provocet, tunc gravius, sceleratusque in eum delinquit,

quando contra naturam peccat, &c. Quisquis tanti sceleris patratorem se esse meminit, dum tempus acceptabile, diesque salutis existit, per confessionem & pœnitentiæ satisfactionem sibi consulere non differat. *Paris. sub Lodov. & Loth. lib. 1. cap. 34.*

C A P U T XXV.

Si fæceroles sanctimoniales peccata sua confiteri voluerint, id non nisi in ecclesia coram sancto altari, adstantibus haud procul testibus, faciant; si autem infirmitas præpedierit, ut in ecclesia eadem confessio fieri nequeat, in qua cum qualibet domo facienda est, non nisi testibus similiiter haud procul adstantibus fiat. Nullo modo quippe videtur nobis convenire ut monachus relicto monasterio suo idcirco sanctimonialium monasteria adeat, ut confitentibus peccata sua modum pœnitentiæ imponat. Nec illud etiam nobis videtur congruum, ut clerici, & laici Episcoporum, & presbyterorum canonicorum judicia declinantes, monasteria monachorum expectant, ut ibi monachis fæceroles confessionem peccatorum suorum faciant, præsertim cum eisdem fæceroles monachis id facere fas non sit, exceptis his dumtaxat, qui sub monastico ordine secum in monasteriis degunt. Illis namque est confessio peccatorum facienda, a quibus subinde, & modus pœnitentiæ, & consilium salutis capiatur, ut a quibus post tempora pœnitentiæ peracta, secundum canoniam institutionem, si Episcopus jussirerit, reconciliatio mereatur. *Paris. sub Lud. & Loth. lib. 1. cap. 46. post princ.*

C A P U T XXVI.

Presbyterorum, qui præsunt ecclesiæ Christi, ministerium esse videtur, ut de omnibus hominibus, qui ad eorum ecclesiam pertinent, per omnia curam gerant, &c. Si (*aliquis*) infirmitate depresso fuerit, ne confessione, atque oratione fæceroles, necnon unctione sanctificati olei per ejus negligentiam careat. *Aquisgr. II. sub Lud. part. 3. cap. 5.*

C A P U T XXVII.

Ab infirmis in mortis periculo positis per presbyters pura inquirenda est confessio, non tamen illis imponenda quantitas pœnitentiæ, sed innocentia, & cum amicorum orationibus, & eleemosynarum studiis pondus pœnitentiæ sublevandum. *Magunt. sub Raban. cap. 26. Burch. lib. 18. cap. 14. Ivo part. 15. cap. 36. decret. Cæsar. lib. 15. cap. 26. Pœnit. Rom. tit. 9. cap. 7.*

C A P U T XXVIII.

Si omnibus de peccatis suis puram confessionem agentibus, & digne pœnitentibus communio in fine secundum canonicum jussum danda est, cur non etiam eis, qui pro suis peccatis pœnam extremam persolvunt? *Magunt. sub Raban. c. 27. Vormac. cap. 79. al. 80.*

C A P U T XXIX.

Reparemus nos per pœnitentiam, & confessionem, & per eleemosynas, unusquisque secundum possibilitatem suam, & quantum quisque recognoscit se a Deo aruisse per culpas, tantum bibat compunctionis suæ lacrymas, &c. *Pistens. cap. 1. post med.*

CA.

C A P U T XXX.

Si fur, vel latro vulneratus elabitur, & ex parte mortis desperatus putatur, atque reconciliari se mysteriis sacrosanctis, habitu corporis, & voluntate piae mentis deprecatur, Deoque & sacerdoti, comite vita, emendatione morum, & actuum confitetur, communionis gratiam non negamus tribuendam. Tribur. cap. 31.

C A P U T XXXI.

Cum sacerdos audierit aliquem infirmari in sua plebe, quamcuius ad eum pergaat, &c. & appropinquans lecto, quo infirmus decumbit, eum blande, leniterque alloquatur, ut omnem spem in Deo ponat, ut flagellum Dei patienter toleret, ut hoc ad purgationem, & castigationem suam provenire credat, ut peccata sua confiteatur, ut emendationem promittat, si Dominus vitam concesserit, prenitentiam pro culpis commissis sponteat, ut substantiam suam dum adhuc sensus, & ratio in eo vigent, disponat, ut peccata sua elemosynis redundat, ut his, qui in se peccaverunt, indulgeat, &c. Cum his, & hujuscemodi allocutionibus fuerit mens infirmi elevata, data benedictione, recedat sacerdos, non post multum reversurus, detque locum, ut agrotus de peccatis suis possit cogitare. Nannet. cap. 4.

C A P U T XXXII.

Infirmus, qui necessitate mortis urgente, confitetur peccata sua, sub ea conditione a sacerdote reconcilietur, ut si ei Dominus vitam donaverit, sanitatemque reddiderit, secundum qualitatem delicti, omnibus pœnitentia. Nannet. cap. 5. Burch. lib. 18. cap. 3.

C A P U T XXXIII.

De exomologesi, & de satisfactione. Cyprian. lib. 1. epist. 3. longa ad Corn. cuius initium est: Legi litteras tuas, vel 53.

C A P U T XXXIV.

Amplectior prompta, & plena dilectione cum pœnitentia revertentes, peccatum suum satisfactione humili, & simplici confitentes. Cyprian. lib. 1. epist. end. ad Cornet. ante fin.

C A P U T XXXV.

Qui uniuscuiusque peccatorum fuit conscius, & non confessus, sed convictus est, tanto tempore quanto malorum effectorum punitus est, ipse quoque punietur. Basil. ad Amphiloch. c. 70.

C A P U T XXXVI.

Si unusquisque eorum, qui in peccatis fuere, confessus, bonus evaserit, & is, cui a Deo benignitate ligandi, & solvendi credita est potestas, si sit clementior, videns summam ejus, qui peccavit, confessionem ad diminuendum pœnarum tempus, non est dignus damnatione: cum, quæ est in scripturis, nobis historia significet, quod, qui cum majori labore confitentur, Dei misericordiam celeriter apprehendant. Basil. ad Amphiloch. cap. 73.

C A P U T XXXVII.

Qui ex se ipso ad sua proferenda peccata impulsius est, eo quod sua sponte occulorum accusator esse voluerit, ut qui jam affectioni medicinam adhibere cœperit, & signum in id, quod est melius, mutationis ostenderit, in mitioribus pœ-

Tom. VI.

nis versatur. Qui autem in malo deprehensus est, vel propter aliquam suspicionem, vel accusacionem ingratis convictus est, longius illi conversionis tempus datur, ut ipse perfecte purgatus, sic ad sacramentorum communionem admittatur. Greg. Nyssen. epist. canonica, cap. 4.

C A P U T XXXVIII.

Multi precibus opus habemus o pater! multa enim mala fecimus, quin etiam continua pœnitentia, & confessione indigemus. Nicephorus Episcopus Dyrrachii in syn. VII. gen. act. 4. in med.

C A P U T XXXIX.

Vicarii senioris Romæ dixerunt: Fecisti confessionem, & accepisti pœnam de peccato illo te pœnitens: Theodorus dixit etiam. Sanctissimi Vicarii dixerunt: Cui confessus es, & a quo accepisti epitimum. Theodorus dixit: Qui dedit mihi epitimum, defunctus est. Sanctissimi Vicarii senioris Romæ dixerunt. Quis vocabatur? Theodorus dixit: Nescio, Abbas erat, &c. Sanctissimi Vicarii dixerunt: Et custodisti epitima? Theodorus dixit: Si vult Deus, custodivi ea, quia christianus sum. Synod. gener. VIII. sub Hadr. II. action. 9. in medio.

C A P U T XL.

Si quis perpetrato perjurio, aut quolibet criminali peccato timens pœnitentia longam eruminam, ad confessionem venire noluerit, ab ecclesia repellendas est, sive a communione, &c. confortio fidelium; ut nullus cum eo comedat, neque bibat, neque in sua eum domo recipiat. Theodulph. ad presbyt. Aurelian. cap. 26.

C A P U T XLI.

Confessio, quam sacerdotibus facimus, hoc nobis adminiculum adfert, quia accepto ab eis salutari consilio saluberrimis pœnitentia observationibus, sive mutuis orationibus peccatorum maculas diluimus. Confessio vero, quam soli Deo facimus, in hoc juvat, quia quanto nos memores sumus peccatorum nostrorum, tanto horum Dominus obliviscitur, & e contrario, quanto nos horum oblitiscimur, tanto Dominus reminiscitur. Theodulph. ad presbyt. Aurel. c. 30.

C A P U T XLII.

Confessiones dandæ sunt de omnibus peccatis, quæ sive in opere, sive in cogitatione perpetrantur. Octo sunt principalia vitia, sine quibus vix nullus inveniri potest, est enim Gastrimargia, hoc est ventris ingluvies, secundum fornicatio, tertium Accidia, sive tristitia, quartum Avaritia, quintum Vana gloria, sextum Invidia, septimum Ira, octavum Superbia. Quando ergo quis ad confessionem venit, diligenter debet inquire, quo modo, aut qua occasione peccatum perpetravit, quod peregrisse se confitetur, & juxta modum facti debet ei pœnitentia indicari. Debet ei persuaderi, ut de perversis cogitationibus faciat confessionem, debet ei etiam injungi de octo principibus viis faciat suam confessionem, & nominatim debet ei sacerdos unumquodque vitium dicere, & suam de eo confessionem accipere. Theodulph. ad presbyt. Aurel. cap. 31. vide Burch. lib. 19. cap. 6. Pœnit. Rom. tit. 9. cap. 16. Beda cap. 5. de remed. peccat. Cassian. lib. 5. cap.

266 Juris Pontificii Veteris Epitome

cap. 1. de institut. cœnobior. & collat. 5. cap. 2.
& 16. fragment. Caroli, sive Amilarii.

C A P U T XLIII.

Si quis in lecto vitiorum suorum jacet, & morbo iniquitatis sua laborat, & funibus peccatorum suorum constrictus est, & vitiorum suorum obstitutus pariete, in tenebris iniquitatis sua, est infirmus quidem, sed si de lecto vitiorum per confessionem egreditur, & per pœnitentia lamenta vinculis peccatorum aboliuitur, & ad lucem bonorum operum egreditur, infirmum, & in carcere positum se proculdubio visitat. *Theodulph. ad presbyt. Aurel. cap. 32.*

C A P U T XLIV.

Hebdomada una ante initium quadragesimæ confessiones sacerdotibus dandæ sunt, pœnitentia accipienda, discordantes reconciliandi, & omnia iuria sedanda, & dimittere debent debita invicem de cordibus suis, &c. *Theodulph. ad presbyt. Aurel. cap. 36.*

T I T U L U S IV. DE SATISFACTIONE.

C A P U T I.

Facite fructum dignū pœnitentia, &c. *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Joann. Bapt. apud Matt. c. 3. num. 8. & 10.*

C A P U T II.

Quæ secundum Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur. Paul. ep. 2. ad Corinth. c. 7. num. 10.

C A P U T III.

2. q. 7. Ac-
cuseatio cap.
15. in fin.
Si aliqui (*Episcopos*) lacerare, accusare, aut infestare prælumpserint, excommunicentur, & minime absolvantur, antequam per satisfactionem, ut jam dictum est, condignam egerint pœnitentiam. *Anaclet. ep. 2. cap. 2. Troslejan. c. 5. Ivo lib. 4. tit. 5. c. 5. panorm. & part. 5. c. 238. decret. Anselm. lib. 3. c. 36.*

C A P U T IV.

Statuimus pari voto, parique consensu, ut unusquisque nostrum diës, & exemplis plebes parochiæ suæ attentius ad meliora incitare studeat, easque ut se a malis cohibeant, & ad Dominum ex toto corde convertant, sollicite admoneat: Deumque, quem peccando sibi iratum fecerant, digna pœnitentia satisfactione, & eleemosynarum largitione sibi placabilem facere satagant. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. c. 5.*

C A P U T V.

Pœnitentia porro non in multitudine annorum, sed potius in contritione cordis, & corporis est æstimanda. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 1. cap. 46.*

C A P U T VI.

Pari consensu decrevimus, ut unusquisque nostru in parochia sua diës, & exemplis plebes sibi subiectas ad meliora incitare studeret, easque ut se a malis cohiberent, & ad Deum ex toto corde converterent, sollicite admoneret, Deumque, quem peccando sibi iratum fecerant, digna pœnitentia, satisfactione, & eleemosynarum largitione sibi placabilem facere satagerent. *Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 3. c. 1.*

C A P U T VII.

Quantum quisque recognoscit se a Deo aruisse per culpas, tantum bibat compunctionis suæ lacrymas, & tunc proficient in aqua ista, quas facimus, firmates, si per bona opera retruxerimus, quas in nobis distraxerunt peccata, virtutum munitiones, quæ & tunc proficient, si mala, quæ fecit quis prius, pro ut poterit, emendaverit, aut rapta solvendo, aut per indulgentiam deprecando, atque mala certa per dignam pœnitentiam abolendo, & tunc proficient, si in ante custodierit, ne de illis se fordidet, de quibus se emendavit, quia scriptum est: *Lavamini, mundi esto te, auferte malum, &c. Ps. 51. c. 1. Esaiæ 1.*

C A P U T VIII.

Si ex toto corde conversi a Dominum veram pœnitentiam, fructusque pœnitentia dignos feremus, crebris, & sanctis instantes jejuniis, vigiliis castis, illique bene complacitis, & orationibus falso lachrymarum imbre perfusis, cum eleemosynis justis, ceterisque misericordiæ, & charitatis operibus, atque profiteamur nos ad pristina impietatum nostrarum scelera numquam redituros juvante ejus gratia, sine qua nihil possumus, si in ipsis perseveraverimus satisfacientes Deo, & ecclesiae de præteritis peccatis per pœnitentia dolorem, per humilitatis gemitum, & per contriti cordis sacrificium, cito ejus, qui cor contritum, & humiliatum non spernit, & cui proprium est misereri, & parcere, misericordiam consequemur, cito dicimus, quia apud benignum Deum non tam valet mensura temporis, quam doloris. *Troslejan. c. 15.*

C A P U T IX.

Nosmet hic ante sanctam hanc synodum proicimus, profitentes etiam accepturos nos esse libenter a sanctissimo summo sacerdote nostro epitium definitum. *Libell. quorundam Episc. pœnitentium apud synod. gen. VIII. act. 2.*

C A P U T X.

De satisfactione, sive pœnitentia, quæ olim singulis peccatorum generibus erat præscripta. *Vide in III. parte de pœnis peccatorum.*

T I T U L U S V.

DE EFFECTU PŒNITENTIAE.

C A P U T I.

Sacro approbante Concilio definimus, ut ita cruce signati se præparent, quod in Kal. Jun. &c. timorem, & amorem semper habeant divinum ante oculos, ne quid dicant, aut faciant quod divinam majestatem offendat, & si aliquando lapsi fuerint in peccatum, per veram pœnitentiam mox resurgent, gerentes humilitatem cordis, & corporis. *Innoc. III. in concil. gener. Later. c. ult.*

C A P U T II.

Omne peccatum pœnitentia, quæ non nisi Dei gratia comitante proficit, omnino diluitur, nam Dominus primum Petrum respexit, & tunc Petrus ad lachrymas fese convertit. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 16.*

C A P U T III.

Quia corpus quod corruptitur, aggravat animam, & deprimit terrena inhabitatio sensum mul-

multa cogitantem, & fragilitas humana post baptismi gratiam peccatorum folidatur illecebris, eademque peccata baptismatis iteratione nequam deleri possunt, necesse est, ut poenitentiae lamenti, & eleemosynarum largitionibus, & ceteris bonorum operum executionibus, quam certe deperi deleri procurentur. *Aquisigr. c. 114.*

C A P U T IV.

Magna peccata, quae non deleverimus per poenitentiam, compellent nos sustinere aeternam vindictam. *Tullen. in epist. ad Rothbertum, & alios in fin.*

C A P U T V.

Unusquisque christianus credit in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, &c. Et quod ejus dono in ecclesia Christi per poenitentiam, & per facerdotale ministerium incunctanter peccatorum detur indulgentia. *Troslejan. c. 15.*

C A P U T VI.

Hebdomada una ante initium quadragesimæ confessiones facerdotibus dandæ sunt, &c. Et sic ingredientes in beatæ quadragesimæ tempus, mundis, & purificatis mentibus ad sanctum pascha procedant, & per poenitentiam se renovent, quæ est secundus baptismus, sicut enim baptismus peccata, ita poenitentia purgat, & quia post baptismum peccator denuo non potest baptizari, hoc medicamentum a Domino poenitentiae datum est, ut per eam vice baptismi, peccata post baptismum diluantur. *Theodulph. ad presb. Aurel. c. 36.*

T I T U L U S VI.

DE POTESTATE SACERDOTIS, ET DE ABSOLUTIONE.

Vide in Part. I. Lib. VI. Tit. IV. quibus addet;

C A P U T I.

Amen dico vobis, quæcumque alligaveritis super terram, erunt ligata in celo, & quæcumque solveritis super terram, erunt soluta in celo. Christus apud Matth. c. 18. num. 18.

C A P U T II.

Insufflavit, & dicit eis: Accipite spiritum sanctum, quorum remisivitis peccata remittuntur vobis, & quorum retinueritis retenta sunt. Christus apud Joann. c. 20. num. 23.

C A P U T III.

Quorum dimiseritis peccata, dimittuntur vobis, & quorum alligaveritis, alligata erunt, id est, quibus ecclesiam interdixeritis, nisi reconciliati per satisfactionem fuerint, ipsis & janua regni caelstis clausa erit. *Eustachian. epist. 2. antemed.*

C A P U T IV.

Multiplex misericordia Dei lapibus subvenit humanis, ut non solum per baptismi gratiam, sed etiam per poenitentiae medicinam ipsa vita reparetur aeterna, ut qui regenerationis donum violassent, proprio se iudicio condemnantes, ad remissionem criminum pervenirent: sic divinae bonitatis praesidiis ordinatis, ut indulgentia Dei nisi supplicationibus facerdotum nequeat obtiniri, mediator enim Dei & hominum Deus & homo Christus Jesus hanc præpositis ecclesiæ tradi-

dit potestatem, ut & confitentibus satisfactionem poenitentiae darent, & eadem salubri satisfactione purgatos, ad communionem sacramentorum per januam reconciliationis admitterent. Cui utique operi incestabiliter ipse Salvator intervenit, nec umquam ab his absit, quæ ministris suis exequenda commisit, dicens: Ecce ego vobiscum *Matt. 28.*

I sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi, ut si quid per servitatem nostram bono ordine, & grato impletur effectu, non ambigamus per Spiritum sanctum nobis fuisse donatum. Si autem aliquis eorum, pro quibus Domino supplicamus, quocumque interceptus obstaculo a munere indulgentiae praesentis exciderit, & priusquam ad constituta remedia perveniat, temporalem vitam humana conditione finierit, quod manens in corpore non receperit, consequi exutus carne non poterit. Nec necesse est nobis eorum, qui sic obierint, merita, actusque discutere, cum Dominus Deus noster, cuius judicia nequeunt comprehendendi, quod sacerdotale ministerium implere non potuit, suæ justitiae reservaverit, ita potestatem suam timeri volens, ut hic terror omnibus proficit, & quod quibusdam tepidis, aut negligentibus accidit, nemo non metuat, multum enim utile, ac necessarium est, ut peccatorum reatus ante ultimum diem facerdotali supplicatione solvatur. Leo ep. 89. in princ. Capitul. lib. 5. c. 55. Anselm. lib. 4. c. 56. Olib. 11. c. 11. Caesar. lib. 13. c. 12.

C A P U T V.

Notandum, quod quolibet genere blasphemantibus in Spiritum sanctum, si resipiscant, & corrigant, & hic eis, & in futuro saeculo remittuntur, nec inde possit Domini nutare sententia, quæ circa tales utique permanentes permanere dicta est, non circa tales effectos. Quamdiu in hoc manent, tales sunt, qualibus non remittendum esse præfixum est; cum autem ab hoc recesserint, non tales efficiuntur, qualibus non remittendum esse prædictum est. Et ideo non talibus effectis potest & hic, & in futuro saeculo jam remitti, alioquin, quod absit, frustra videretur ecclesia hujusmodi sua reconciliatione suscipere. *Gelas. ep. 3. post med.*

C A P U T VI.

Si Episcopus ante damnati absolutionem obitu rapiatur, correctum, aut poenitentem successori licebit absolvere. *Epaun. c. 28. Burch. lib. 11. c. 50. Ivo lib. 5. tit. 4. c. 7. panorm. O part. 14. c. 114. decret.*

C A P U T VII.

Ipsius, id est, facerdotibus propriæ animarum curandarum sollicitudo commissa est, &c. Ipsi sunt ecclesiæ decus, ipsi columnæ firmissimæ, quibus in Christo fundatis innititur multitudo credentium. Ipsi janæ civitatis aeternæ, per quas omnes, qui credunt, ingrediuntur ad Christum. Ipsi janitores, quibus datae sunt claves regni cœlorum: ipsi etiam dispensatores regiae domus, quorum arbitrio in aula regis aeterni dividuntur gradus, & officia singulorum. *Prosper lib. 2. de vita contemplativa cap. 2. apud Parisiens. sub Ludov. O Lothar. lib. 1. cap. 4.*

268 Juris Pontificii Veteris Epitome

TITULUS VII. DE INDULGENTIIS.

CAPUT I.

Cunctis fidelibus in remissionem peccatorum injungimus, ut tanti cladibus se viriliter opponant, & contra eos (*loquitur de hereticis quibusdam, qui atroces injurias christianis inferebant*) armis populum christianum tueantur. Qui autem in vera poenitentia ibi decesserint, & peccatorum indulgentiam, & fructum mercedis æternæ se non dubirent percepturos. Nos etiam de misericordia Dei, & beatorum Apostolorum Petri & Pauli auctoritate confisi, fidelibus Christianis, qui contra eos arma suscepint, & ad Episcoporum, seu aliorum Prælatorum consilium, ad eos decertaverint expugnandos, biennium de poenitentia injuncta relaxamus; aut si longiorem ibi moram habuerint, Episcoporum discretioni, quibus hujus rei cura fuerit injuncta, committimus, ut ad eorum arbitrium, secundum modum laboris, major eis indulgentia tribuatur. *Alex. III. in concil. Later. cap. 27.*

CAPUT II.

De her. c. 3. Gr. IX. c. 2. eod. tit. in 4. coll. Catholici, qui crucis assumpto charactere ad hæreticorum exterminium se accinxerint, illa gaudeant indulgentia, illoque privilegio sint muniti, quod accendentibus in terræ sanctæ subsidium conceditur. *Innoc. III. in concil. gen. Later. cap. 3. in med.*

CAPUT III.

De priv. c. 24. Ut priv. leg. Gr. IX. & c. 7. eod. tit. in 4. coll. Quibusdam regularibus sedes Apostolica induxit, ut his, qui eorum fraternitatem assumpsent, tempore interdicti sepultura ecclesiastica non negetur. Hoc autem de illis confratribus intelligimus, qui adhuc manentes in saeculo eorum ordini sunt oblati, &c. Ne si de quibuslibet confratribus fuerit intellectum, dissolvatur ecclesiastica disciplina. Certam tamen & ipsi remissionem obtineant ab Apostolica sibi sede concessam. *Innoc. III. in concil. gen. cap. 57.*

CAPUT IV.

De excess. prial. c. 12. Greg. IX. c. un. eod. tit. in 4. coll. Injungendo publicas poenitentias, concedendo indulgentiarum litteras, Abbates assumunt ea, quæ sunt Episcopalis dignitatis. *Innoc. III. in concil. gen. Later. cap. 60.*

CAPUT V.

De paenit. c. 14. Gr. IX. & c. 5. eod. tit. in 4. coll. Cum ad sustentationem fratrum, & egenorum ad tale confluentium hospitale, propriæ non suppetant facultates, universitatem vestram monimus, & exhortamur in Domino, atque in remissionem vobis injungimus peccatorum, quantum de bonis a Deo vobis collatis, pias eleemosynas, & grata eis charitatis subsidia erogetis, &c. Ad hæc quia per indiscretas, & superfluas indulgentias, quas quidam ecclesiarum Prælati facere non verentur, & claves ecclesiæ contemnuntur, & poenitentialis satisfactio enervatur, discernimus, ut cum dedicatur basilica non extendatur indulgentia ultra annum, sive ab uno solo, sive a pluribus Episcopis dedicetur, ac deinde in anniversario dedicationis tempore, quadraginta dies de injunctis poenitentiis indulta remissio non excedat. Hunc quoque dierum numerum, indulgentiarum litteras præcipimus moderari, quæ

pro quibuslibet caussis aliquoties conceduntur, cum Romanus Pontifex, qui plenitudinem obtinet potestatis, hoc in talibus moderamen confuerit observare. *Innoc. III. in concil. gen. Later. cap. 62.*

CAPUT VI.

Qui personaliter non accesserint in subsidium terræ sanctæ competentem conferant numerum bellatorum cum expensis ad triennium necessariis secundum proprias facultates, in remissionem peccatorum suorum, &c. Hujus remissionis volumus esse participes, non solum eos, qui naves proprias exhibent, sed etiam illos, qui propter hoc opus naves studuerint fabricare. *Innoc. III. in concil. gener. Later. in fin.*

CAPUT VII.

Nos igitur omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Apostolorum Petri, & Pauli auctoritate confisi, ex illa, quam nobis, licet indigne, Deus ligandi, atque solvendi contulit potestatem, omnibus, qui laborem propriis personis subierint, & expensis, plenam suorum peccaminum, de quibus liberaliter fuerint corde contriti, & confessi, veniam indulgemus, & in retributione justorum salutis æternæ pollicemur augmentum (*loquitur de iis, qui ad subsidium terræ sanctæ se conferunt.*) Eis autem, qui non in personis propriis illuc accesserint, sed in suis dumtaxat expensis, juxta facultatem, & qualitatem suam, viros idoneos destinarint, & illis similiter, qui licet in alienis expensis, in propriis tamen personis accesserint, plenam suorum concedimus veniam peccatorum. Hujus quoque remissionis volumus, & concedimus esse participes, juxta qualitatem subsidii, & devotionis affectum, omnes, qui ad subventionem ipsius terræ de bonis suis congrue ministrabunt, aut consilium, & auxilium impenderint opportunum. Omnibus etiam pie proficiens in hoc opere in communis universalis synodus omnium beneficiorum suorum suffragium impartitur, ut eis digne proficiat ad salutem. Amen. *Innoc. III. in concil. gen. Later. in fin.*

CAPUT VIII.

Quicumque pro sola devotione, non pro honoris, vel pecunia adeptione ad liberandum eccliam Dei Hierusalem profectus fuerit, iter illud pro omni poenitentia reputetur. *Urban. II. in concil. Claromont. cap. 2.*

CAPUT IX.

Eis, qui ad Hierosolymam proficiuntur ad christianam gentem defendendam, & tyrannidem infidelium debellandam efficaciter auxilium suum præbuerint, suorum peccatorum remissionem concedimus, & domos, familias, atque omnia bona eorum in beati Petri, & Romanae Ecclesiæ protectione, sicut a domino nostro Papa Urbano statutum fuit, suscipimus. *Calisti. II. in concil. Roman. cap. 11.*

CAPUT X.

Si qualitas, & poenitentis devotio fuerit approbata, indulgentiæ quoque remedio sit vicina, quorum tamen reconciliatio non per illam impositionem manus, quæ per invocationem sancti Spiritus fit, operatur, sed per illam, qua poenitentia